3. *adipiscerentur* = *peterent*; vgl. IV. 6, 12.

Tyrum. Nach Liv. epit. lib. CXII flohen des Pompejus Wittwe Cornelia und sein Sohn Sextus nach Cypern. Sie wandten sich wahrscheinlich vorher nach Tyrus, welches nach Dio Cass. XLII. p. 324 d als ihren Zufluchtsort nennt.

4. *igitur*, wie das häufigere *ergo*, s. z. I. 14, 31.

6. *Quid est autem cet.* Weitere Ausführung des Satzes: *ratio* — *non poterit*?

7. *nil profici et — esse susceptum.* Zum ersteren ist *eo*, zum zweiten *eum* zu ergänzen.

8. *etiam non suscipi*, nicht *ne suscipi quidem*, weil *non suscipi* einen Begriff ausmacht = *evitari*.

10. *multa* — *saepe*, s. I. 30, 74

zu *saepe multis*.

12. *apud Euripidem.* Wahrscheinlich aus dem 'Phrixus' des Euripides. Nauck. fr. 818:

Εἰ μὲν τόδ' ἤμαρ πρότον ἦν κακομένω

Καὶ μὴ μακρὴν δὴ διὰ πόνων ἐναυστόλον,

Εὐκός σφαδᾶζειν ἦν ἂν, ὡς νεύονα

Πῶλον χαλινὸν ἀρτίως δεδεγμένον.

Νῦν δ' ἀμβλύς εἰμι καὶ κατηρτυχὸς κακῶν.

14. *aerumnoso salo* = *salo aerumnarum*.

20. *sapientiam*: die vollkommene Weisheit, welche ausser den Stoikern niemand besitzt.

22. *neque tamen lugent*, vgl. II. 12, 28: *Quis igitur Epicurum cet.*

aegre ferre, quod sapiens non sis, quod idem adfingimus hu aegritudini, in qua luctus inest, quae omnium maxima est. Itaque Aristoteles veteres philosophos accusans, qui existimavissent philosophiam suis ingeniis esse perfectam, ait eos aut stultissimos aut gloriosissimos fuisse, sed se videre, quod paucis annis magna accessio facta esset, brevi tempore philosophiam plane absolutam fore. Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod cervis et cornicibus vitam diuturnam, quorum id nihil interesset, hominibus, quorum maxime interfuisset, tam exiguum vitam dedisset: quorum si aetas potuisset esse longior, futurum fuisse ut omnibus perfectis artibus omni doctrina hominum vita erudiretur. Querebatur igitur se tum, cum illa videre coepisset, exstingui. Quid? ex ceteris philosophis nonne optimus et gravissimus quisque confitetur multa se ignorare et multa sibi etiam atque etiam esse discenda? Neque tamen, cum se in media stultitia, qua nihil est peius, haerere intellegant, aegritudine premuntur; nulla enim admiscetur opinio officiosi doloris. Quid, qui non putant lugendum viris? qualis fuit M. Maximus efferens filium consularem, qualis L. Paulus duobus paucis

1. *quod idem*, nemlich *rectum esse* — *aegre ferre*.

2. *luctus*, mit Bezug auf 26, 02 ff.

3. *Aristoteles*, s. zu I. 4, 7.

5. *paucis annis*, nemlich seit Socrates.

7. *Theophrastus*, s. zu I. 19, 45. Der bei den Anführungen leitende Gedanke ist das *neque tamen lugent* in § 68 (wiederholt im 1. Satze des § 70).

8. *cervis et cornicibus*. Ovid. Met. VII. 273:

Vivacisque iecur cervi, quibus insuper addit

Ora caputque novem cornicis saecula passae.

Vgl. auch I. 31, 77.

12. *Querebatur*, nach Diog. L. V. 41: *Ἡμεῖς, ὅπου ἀρχόμεθα εἶναι, τὸ ἀποθνήσκωμεν.*

15. *etiam atque etiam*, eig. immer von neuem, d. h. ununterbrochen; es versteht sich von selbst, dass nicht immer dasselbe gelernt werden soll.

16. *intellegant*. Nach *quisque* und *uterque*, wie nach Subst. collect. (IV. 3. 6 *multitudo*) geht auch Cicero im folgenden Satze nicht selten in den Plural über.

17. *officiosi doloris*, wie p. Mil. 5, 12 *officiosi labores*.

18. *Quid, qui non putant* — ? wie § 65: *Quid, quos — prohibet?*

Q. Fabius Maximus Cunctator. Cat. M. 4, 12: *Multa in eo viro praeclara cognovi, sed nihil est admirabilius quam quo modo ille mortem filii tulit, clari viri et consularis. Est in manibus laudatio: quam cum legimus, quem philosophum non contemnimus?* Der Sohn, Q., war 213 mit Tib. Sempronius Gracchus Consul gewesen.

19. *L. Aemilius Paulus*, der Besieger des Perseus, verlor nach Liv. XLV. 40 und 41 i. J. 167, grade in den Tagen seines Triumphes, die beiden jüngsten seiner vier Söhne, im Knabenalter. (Vell. P. I. 10.)

diebus amissis filiis, qualis M. Cato praetore designato mortuo
71 filio, quales reliqui, quos in Consolatione conlegimus. Quid hos
aliud placavit nisi quod luctum et maerorem esse non putabant
viri? Ergo id, quod alii rectum opinantes aegritudini se solent
dedere, id hi turpe putantes aegritudinem repulerunt: ex quo
intelligitur non in natura, sed in opinione esse aegritudinem.

29 Contra dicuntur haec: Quis tam demens, ut sua voluntate
maereat? Natura adfert dolorem, cui quidem Crantor, inquit,
vester cedendum putat; premit enim atque instat nec resisti
potest. Itaque Oileus ille apud Sophoclem, qui Telamonem antea
de Aiace morte consolatus esset, is cum audivisset de suo,
fractus est. De cuius commutata mente sic dicitur:

Nec vero tanta praeditus sapientia

Quisquam est, qui aliorum aerumnam dictis allevans

Non idem, cum fortuna mutata impetum

Convertit, clade subita frangatur sua,

Ut illa ad alios dicta et praecepta excidant.

Haec cum disputant, hoc student efficere, naturae obsisti
nullo modo posse: et tamen fatentur graviores aegritudines
suscipi, quam natura cogat. Quae est igitur amentia? ut nos
72 quoque idem ab illis requiramus. Sed plures sunt causae susci-